
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 480 DEL 09-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 118 DEL 09-05-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Fornitura software gestione mensa scolastica, trasporto e prescuola.
Affidamento incarico a Linea Comune S.p.a..

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione consiliare. n. 19 del 7.3.2003 questo Ente ha aderito al progetto e-firenze
con lo scopo di realizzare un centro servizi in grado di fornire all’utenza un sistema
complessivo unitario di accesso ai servizi di e-government delle pubbliche amministrazioni
della Provincia di Firenze;
- il 29 luglio 2005 è stato sottoscritto fra il Comune di Firenze, la Provincia di Firenze, i
Comuni della provincia e le loro forme associative un accordo di programma per la
costituzione e gestione di un centro servizi territoriale;

CONSIDERATO che Linea Comune S.p.A., società a capitale interamente pubblico,
costituita alla fine del 2005 dalla Provincia e dal Comune di Firenze, con altri Enti pubblici
del territorio fra cui il Comune di Sesto Fiorentino, costituisce il Centro Servizi Territoriale,
entità che fornisce servizi avanzati di eGovernment a cittadini, professionisti e imprese;

VISTO CHE:
- con deliberazione consiliare del Comune di Sesto Fiorentino n. 4 del 24.01.2006 é stata data
attuazione al suddetto accordo di programma mediante adesione alla Società Linea Comune
S.p.a., nonché all’approvazione dello statuto, la presa d’atto del piano industriale della società
e l’espressa volontà di aderire alla società con la sottoscrizione del 2% del capitale sociale;
- con atto del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta n. 106 del 22.12.2015 è stato
approvato lo schema di Contratto di Servizio per il triennio 2016/2018 tra il Comune di Sesto
Fiorentino e la Società Linea Comune S.p.A., nel quale sono disciplinati i rapporti in ordine
alle prestazioni nei riguardi dei singoli enti relativamente alla gestione delle attività di base;



- con successive determinazioni Reg.Gen. nn. 46 e 90 del 2016 sono state approvate le
variazioni allo schema di contratto del Centro Servizi di Linea Comune anni 2016-2017-2018,

RICHIAMATO l’art. 3.2 del Contratto di servizio ad oggetto “Attività ricorrenti a richiesta
individuale degli enti soci”;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo sopra richiamato Linea Comune svolge a favore dei
singoli Enti che ne fanno richiesta, prestazioni ulteriori, chiamate attività ricorrenti, disciplinate
mediante la sottoscrizione di specifici accordi ad hoc. Le attività ricorrenti sono affidate alla società
dagli Enti interessati, con quantificazione dei corrispettivi sulla base delle attività richieste;

VISTA la proposta di offerta all’uopo rimessa da Linea Comune S.p.A. per la fornitura di un
servizio per la completa gestione dei servizi di supporto alla scuola (in particolare: mensa
scolastica, trasporto scolastico e prescuola), mediante l’implementazione di un sistema di
gestione via web, assunta al nostro protocollo in data 2 febbraio 2016 al n. 5925/7/11, agli atti
dell’ufficio, che prevede un corrispettivo complessivo per la durata di 24 mesi pari ad €
34.000,00 oltre Iva 22%;

DATO ATTO che il corrispettivo dovrà essere liquidato in due rate così come di seguito
indicato:

per un importo di € 20.000,00 oltre Iva al 22% quale prima rata da pagare al termine-
della fase di test del sistema ed al suo avvio in esercizio, previa attestazione delle
attività svolte da parte del Comune di Sesto Fiorentino;
per un importo pari ad € 14.000,00 oltre Iva al 22% all’inizio del secondo anno di-
esercizio;

CONSIDERATO CHE:
il servizio offerto da Linea Comune S.p.A. è un “servizio ricorrente a richiesta-
individuale” da affidare con apposito incarico disciplinato nell’ambito delle linee
guida generali del Contratto di Servizio;
Linea Comune S.p.A. è società partecipata in house e quindi non necessita acquisire-
CIG per l’incarico in oggetto;

ATTESO CHE:

l’art. dell’art. 36, comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 prevede che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, sotto la
soglia comunitaria come segue: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;
l’art. 46, comma 1, del Regolamento interno per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture stabilisce che “È possibile l’affidamento diretto, senza necessità di
ricorrere a gara informale e previa determinazione del dirigente, nei seguenti casi:

- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o
servizio da acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;

- Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

il servizio oggetto di affidamento non rientra nell’ambito delle convenzioni quadro
Consip come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte
relativa alle convenzioni attive.

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 118 DEL 09-05-2016 - Reg. Gen. N. 480
DEL 09-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VERIFICATA la congruità del conseguente impegno di spesa;

PRESO ATTO CHE l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento, in quanto trattasi di importo inferiore ai quarantamila euro di
spesa;

DATO ATTO:

del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012, convertito in
legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge 23.6.2014
n. 89;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2016-2018 e i relativi allegati;

DATO ATTO che con decreto del Commissario Prefettizio n. 64 del 29/12/2015, il
sottoscritto, Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art.
50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 fino al termine dell’incarico commissariale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile unico del
procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al presente atto è
il Dirigente del Settore Politiche Educative culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale Comunale n. 4 del
21/01/2014;

VISTI :
l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
 l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;
Il D.Lgs. 50 del 18/04/2016;
il Regolamento DPR 207/2010;

DETERMINA

di affidare l’incarico per la fornitura di un servizio per la gestione dei servizi di1.
supporto alla scuola via web (in particolare: mensa scolastica, trasporto scolastico e
prescuola), alla Società Linea comune S.p.a., ai sensi dell’art. 3.2. del Contratto di
Servizio stipulato in data 9 febbraio 2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 118 DEL 09-05-2016 - Reg. Gen. N. 480
DEL 09-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di impegnare la somma di € 41.480,00, inclusa IVA 22% resa da Linea Comune2.
S.p.A. per la fornitura del servizio di gestione dei servizi di supporto alla scuola via
web quale corrispettivo del servizio offerto;

di imputare la spesa complessiva di € 41.480,00 sulla missione 1, programma 4, titolo3.
1, Cap. PEG 19241/1 – “Servizi informatici servizio scolastico”  piano finanziario
1.03.02.19.000, così come di seguito indicato:

- quanto ad € 24.400,00 sul Bilancio 2016;
- quanto ad € 17.080,00 sul Bilancio 2017;

di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;4.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1 del D.L. 95 del 6 luglio 2012,5.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del6.
procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al presente
atto è il Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative Avv. Franco
Zucchermaglio.

Sesto Fiorentino, 09-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 118 DEL 09-05-2016 - Reg. Gen. N. 480
DEL 09-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura software gestione mensa scolastica, trasporto e prescuola.
Affidamento incarico a Linea Comune S.p.a..

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2924

Affidamento alla Società Linea Comune spa del servizio
per la gestione dei servizi via web per mensa
scolastica, trasporto e prescuola. - Operazione:
Inserimento

PEG: 19241/1     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi informatici servizio scolastico

12/05/2016 24.400,00

Impegno
2017 / 94

Affidamento alla Società Linea Comune spa del servizio
per la gestione dei servizi via web per mensa
scolastica, trasporto e prescuola. - Operazione:
Inserimento

PEG: 19241/1     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi informatici servizio scolastico

12/05/2016 17.080,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 41.480,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 118 DEL 09-05-2016 - Reg. Gen. N. 480
DEL 09-05-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


